
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 도서관평생학습본부 시립도서관 ~ 도서관평생학습본부 평생학습관

부서: 도서관평생학습본부 시립도서관
정책: 공공도서관 운영
단위: 시립도서관 운영 (단위:천원)

도서관평생학습본부 시립도서관 13,799,662 6,555,448 7,244,214

국 5,028,410 0 5,028,410

균 166,368 166,368 0

도 685,182 38,664 646,518

시 7,919,702 6,350,416 1,569,286

공공도서관 운영 12,276,540 5,082,427 7,194,113

국 5,028,410 0 5,028,410

균 120,000 120,000 0

도 661,998 15,480 646,518

시 6,466,132 4,946,947 1,519,185

시립도서관 운영 2,000,405 1,989,762 10,643

시립도서관 자료확충 164,933 157,840 7,093

201 일반운영비 73,733 72,040 1,693

01 사무관리비 73,733 72,040 1,693

◎마크구축비 5,159 4,712 447

◎VOD서비스 운영 1,246 0 1,246

405 자산취득비 87,400 82,000 5,400

02 도서구입비 87,400 82,000 5,400

◎도서 87,400 82,000 5,400

○책값반환제도서 11,400 6,000 5,400

시립도서관 재개관 717,910 714,360 3,550

405 자산취득비 398,940 395,390 3,550

01 자산및물품취득비 398,940 395,390 3,550

◎통신전산장비 134,166 130,616 3,550

○소형기기(태블릿,노트북) 충전함
3,550 0 3,550

도서관 그린리모델링 사업 7,183,470 0 7,183,470

국 5,028,410 0 5,028,410

도 646,518 0 646,518

시 1,508,542 0 1,508,542

상당도서관 그린리모델링 사업 2,431,140 0 2,431,140

국 1,701,790 0 1,701,790

도 218,805 0 218,805

시 510,545 0 510,545

401 시설비및부대비 2,431,140 0 2,431,140

국 1,701,790 0 1,701,790

도 218,805 0 218,805

시 510,545 0 510,545

01 시설비 2,403,140 0 2,403,140

◎공사비 2,403,140 0 2,403,140

국 1,682,190 0 1,682,190

도 216,285 0 216,285

시 504,665 0 504,665

1,240원*4,160권

178,000원*7월

15,000원*760권

3,550,000원*1대

2,403,140,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도서관평생학습본부 시립도서관
정책: 공공도서관 운영
단위: 도서관 그린리모델링 사업 (단위:천원)

02 감리비 28,000 0 28,000

◎감리비 28,000 0 28,000

국 19,600 0 19,600

도 2,520 0 2,520

시 5,880 0 5,880

청원도서관 그린리모델링 사업 2,382,910 0 2,382,910

국 1,668,030 0 1,668,030

도 214,464 0 214,464

시 500,416 0 500,416

401 시설비및부대비 2,382,910 0 2,382,910

국 1,668,030 0 1,668,030

도 214,464 0 214,464

시 500,416 0 500,416

01 시설비 2,349,910 0 2,349,910

◎공사비 2,349,910 0 2,349,910

국 1,644,930 0 1,644,930

도 211,494 0 211,494

시 493,486 0 493,486

02 감리비 33,000 0 33,000

◎감리비 33,000 0 33,000

국 23,100 0 23,100

도 2,970 0 2,970

시 6,930 0 6,930

흥덕도서관 그린리모델링 사업 2,369,420 0 2,369,420

국 1,658,590 0 1,658,590

도 213,249 0 213,249

시 497,581 0 497,581

401 시설비및부대비 2,369,420 0 2,369,420

국 1,658,590 0 1,658,590

도 213,249 0 213,249

시 497,581 0 497,581

01 시설비 2,336,420 0 2,336,420

◎공사비 2,336,420 0 2,336,420

국 1,635,490 0 1,635,490

도 210,279 0 210,279

시 490,651 0 490,651

02 감리비 33,000 0 33,000

◎감리비 33,000 0 33,000

국 23,100 0 23,100

도 2,970 0 2,970

시 6,930 0 6,930

재무활동(도서관평생학습본부 청주시립도서관) 50,101 0 50,101

보전지출 50,101 0 50,101

28,000,000원

2,349,910,000원

33,000,000원

2,336,420,000원

33,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도서관평생학습본부 시립도서관
정책: 재무활동(도서관평생학습본부 청주시립도서관)
단위: 보전지출 (단위:천원)

반환금 기타 50,101 0 50,101

802 반환금기타 50,101 0 50,101

01 국고보조금반환금 50,101 0 50,101

◎2022년 작은도서관 조성 지원 사업 50,101 0 50,101

○집행잔액 50,000 0 50,000

○이자 101 0 101

50,000,000원

100,270원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 도서관평생학습본부 시립도서관 ~ 도서관평생학습본부 평생학습관

부서: 도서관평생학습본부 오창호수도서관
정책: 공공도서관 운영(문화및관광/문화예술)
단위: 오창호수도서관 운영 (단위:천원)

도서관평생학습본부 오창호수도서관 3,452,093 3,370,340 81,753

국 4,000 0 4,000

균 115,680 115,680 0

도 57,840 57,840 0

시 3,274,573 3,196,820 77,753

공공도서관 운영(문화및관광/문화예술) 1,389,611 1,307,918 81,693

국 4,000 0 4,000

시 1,385,611 1,307,918 77,693

오창호수도서관 운영 281,370 277,797 3,573

오창호수도서관 자료확충 138,365 134,792 3,573

201 일반운영비 55,065 54,792 273

01 사무관리비 55,065 54,792 273

◎마크구축비 6,473 6,200 273

405 자산취득비 78,300 75,000 3,300

02 도서구입비 78,300 75,000 3,300

◎도서 78,300 75,000 3,300

○책값반환제도서 10,800 7,500 3,300

상당도서관 운영 199,054 197,430 1,624

상당도서관 자료확충 80,474 78,850 1,624

201 일반운영비 10,974 10,850 124

01 사무관리비 10,974 10,850 124

◎마크구축비 5,394 5,270 124

405 자산취득비 65,250 63,750 1,500

02 도서구입비 65,250 63,750 1,500

◎도서구입비 65,250 63,750 1,500

○책값반환제도서 7,875 6,375 1,500

청원도서관 운영 267,543 201,719 65,824

청원도서관 자료확충 79,754 78,130 1,624

201 일반운영비 10,254 10,130 124

01 사무관리비 10,254 10,130 124

◎마크구축비 5,394 5,270 124

405 자산취득비 65,250 63,750 1,500

02 도서구입비 65,250 63,750 1,500

◎책값반환제도서 7,875 6,375 1,500

청원도서관 자료열람실 운영 73,210 11,210 62,000

201 일반운영비 62,660 660 62,000

01 사무관리비 62,660 660 62,000

◎그린리모델링 장서 이전 용역
62,000 0 62,000

청원도서관 시설물유지관리 88,689 86,489 2,200

405 자산취득비 2,200 0 2,200

01 자산및물품취득비 2,200 0 2,200

1,240원*5,220권

15,000원*720권

1,240원*4,350권

15,000원*525권

1,240원*4,350권

15,000원*525권

400원*155,000권



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도서관평생학습본부 오창호수도서관
정책: 공공도서관 운영(문화및관광/문화예술)
단위: 청원도서관 운영 (단위:천원)

◎자동심장충격기(AED) 2,200 0 2,200

오창도서관 운영 178,228 170,804 7,424

국 4,000 0 4,000

시 174,228 170,804 3,424

오창도서관 자료확충 54,083 52,459 1,624

201 일반운영비 7,239 7,115 124

01 사무관리비 7,239 7,115 124

◎마크구축비 3,639 3,515 124

405 자산취득비 44,010 42,510 1,500

02 도서구입비 44,010 42,510 1,500

◎도서 44,010 42,510 1,500

○책값반환제도서 5,070 3,570 1,500

도서관 다문화서비스 지원사업 5,800 0 5,800

국 4,000 0 4,000

시 1,800 0 1,800

201 일반운영비 5,800 0 5,800

국 4,000 0 4,000

시 1,800 0 1,800

03 행사운영비 5,800 0 5,800

◎2024년 도서관 다문화서비스 지원사업
5,800 0 5,800

국 4,000 0 4,000

시 1,800 0 1,800

금빛도서관 운영 290,813 289,189 1,624

금빛도서관 자료확충 97,544 95,920 1,624

201 일반운영비 16,044 15,920 124

01 사무관리비 16,044 15,920 124

◎마크구축비 6,324 6,200 124

405 자산취득비 76,500 75,000 1,500

02 도서구입비 76,500 75,000 1,500

◎도서 76,500 75,000 1,500

○책값반환제도서 9,000 7,500 1,500

내수도서관 운영 172,603 170,979 1,624

내수도서관 자료확충 54,276 52,652 1,624

201 일반운영비 7,976 7,852 124

01 사무관리비 7,976 7,852 124

◎마크구축비 3,596 3,472 124

405 자산취득비 43,500 42,000 1,500

02 도서구입비 43,500 42,000 1,500

◎도서 43,500 42,000 1,500

○책값반환제도서 4,500 3,000 1,500

재무활동(도서관평생학습본부 오창호수도서관) 60 0 60

2,200,000원*1대

1,240원*2,934권

15,000원*338권

5,800,000원

1,240원*5,100권

15,000원*600권

1,240원*2,900권

15,000원*300권



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도서관평생학습본부 오창호수도서관
정책: 재무활동(도서관평생학습본부 오창호수도서관)
단위: 보전지출 (단위:천원)

보전지출 60 0 60

반환금 기타 60 0 60

802 반환금기타 60 0 60

01 국고보조금반환금 60 0 60

◎2023년 공공도서관 독서보조기기 지원사업(
내수) 60 0 60

○집행잔액 55 0 55

○이자 5 0 5

55,000원

4,410원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 도서관평생학습본부 시립도서관 ~ 도서관평생학습본부 평생학습관

부서: 도서관평생학습본부 오송도서관
정책: 공공도서관 운영
단위: 오송도서관 운영 (단위:천원)

도서관평생학습본부 오송도서관 3,625,676 3,546,381 79,295

균 161,952 161,952 0

도 129,286 129,286 0

시 3,334,438 3,255,143 79,295

공공도서관 운영 1,650,698 1,571,699 78,999

도 48,310 48,310 0

시 1,602,388 1,523,389 78,999

오송도서관 운영 399,521 385,122 14,399

도 48,310 48,310 0

시 351,211 336,812 14,399

오송도서관 자료확충 135,535 121,136 14,399

201 일반운영비 45,435 44,336 1,099

01 사무관리비 45,435 44,336 1,099

◎마크구축비 7,051 5,952 1,099

405 자산취득비 85,300 72,000 13,300

02 도서구입비 85,300 72,000 13,300

◎도서 85,300 72,000 13,300

○일반도서(IK그룹 기탁) 10,000 0 10,000

○책값반환제도서 10,500 7,200 3,300

서원도서관운영 235,001 233,377 1,624

서원도서관 자료확충 81,624 80,000 1,624

201 일반운영비 16,124 16,000 124

01 사무관리비 16,124 16,000 124

◎마크구축비 5,084 4,960 124

405 자산취득비 61,500 60,000 1,500

02 도서구입비 61,500 60,000 1,500

◎도서 61,500 60,000 1,500

○책값반환제도서 7,500 6,000 1,500

흥덕도서관운영 285,302 227,198 58,104

흥덕도서관 자료확충 76,164 74,540 1,624

201 일반운영비 10,664 10,540 124

01 사무관리비 10,664 10,540 124

◎마크구축비 5,084 4,960 124

405 자산취득비 61,500 60,000 1,500

02 도서구입비 61,500 60,000 1,500

◎도서 61,500 60,000 1,500

○책값반환제도서 7,500 6,000 1,500

흥덕도서관 자료열람실 운영 78,335 22,335 56,000

201 일반운영비 58,940 2,940 56,000

01 사무관리비 58,940 2,940 56,000

◎그린리모델링 장서 이전 용역
56,000 0 56,000

1,240원*5,686권

10,000,000원

15,000원*700권

1,240원*4,100권

15,000원*500권

1,240원*4,100권

15,000원*500권

400원*140,000권



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도서관평생학습본부 오송도서관
정책: 공공도서관 운영
단위: 흥덕도서관운영 (단위:천원)

흥덕도서관 시설물유지관리 87,463 86,983 480

201 일반운영비 17,059 16,579 480

02 공공운영비 480 0 480

◎항온항습기 유지관리비
480 0 480

강내도서관 운영 172,702 171,078 1,624

강내도서관 자료확충 49,628 48,004 1,624

201 일반운영비 6,528 6,404 124

01 사무관리비 6,528 6,404 124

◎마크구축비 3,348 3,224 124

405 자산취득비 40,500 39,000 1,500

02 도서구입비 40,500 39,000 1,500

◎도서 40,500 39,000 1,500

○책값반환제도서 4,500 3,000 1,500

옥산도서관운영 116,899 115,275 1,624

옥산도서관 자료확충 42,762 41,138 1,624

201 일반운영비 5,422 5,298 124

01 사무관리비 5,422 5,298 124

◎마크구축비 2,902 2,778 124

405 자산취득비 35,100 33,600 1,500

02 도서구입비 35,100 33,600 1,500

◎도서 35,100 33,600 1,500

○책값반환제도서 5,100 3,600 1,500

가로수도서관 운영 319,642 318,018 1,624

가로수도서관 자료확충 110,665 109,041 1,624

201 일반운영비 21,165 21,041 124

01 사무관리비 21,165 21,041 124

◎마크구축비 6,944 6,820 124

405 자산취득비 84,000 82,500 1,500

02 도서구입비 84,000 82,500 1,500

◎도서 84,000 82,500 1,500

○책값반환제도서 9,000 7,500 1,500

재무활동(도서관평생학습본부 오송도서관) 296 0 296

보전지출 296 0 296

반환금 기타 296 0 296

802 반환금기타 296 0 296

01 국고보조금반환금 296 0 296

◎2023년 공공도서관 독서보조기기 지원사업
이자(서원) 4 0 4

◎2023년 공공도서관 독서보조기기 지원사업(
신율봉) 41 0 41

○집행잔액 40 0 40

60,000원*1대*8월

1,240원*2,700권

15,000원*300권

1,240원*2,340권

15,000원*340권

1,240원*5,600권

15,000원*600권

3,310원

40,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도서관평생학습본부 오송도서관
정책: 재무활동(도서관평생학습본부 오송도서관)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○이자 1 0 1

◎2023년 도서관 상주작가 지원사업(서원) 251 0 251

○집행잔액 239 0 239

○이자 12 0 12

365원

238,260원

11,320원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 도서관평생학습본부 시립도서관 ~ 도서관평생학습본부 평생학습관

부서: 도서관평생학습본부 평생학습관
정책: 평생학습 구현
단위: 평생학습 기반구축 (단위:천원)

도서관평생학습본부 평생학습관 2,095,912 1,582,912 513,000

국 221,000 0 221,000

도 25,000 0 25,000

시 1,849,912 1,582,912 267,000

평생학습 구현 1,864,294 1,351,294 513,000

국 221,000 0 221,000

도 25,000 0 25,000

시 1,618,294 1,351,294 267,000

평생학습 기반구축 900,924 539,924 361,000

국 170,000 0 170,000

시 730,924 539,924 191,000

평생학습 정책업무 추진 77,089 56,089 21,000

201 일반운영비 56,810 35,810 21,000

01 사무관리비 30,850 9,850 21,000

◎데이터베이스 암호화 솔루션
21,000 0 21,000

장애인평생학습도시운영사업 340,000 0 340,000

국 170,000 0 170,000

시 170,000 0 170,000

201 일반운영비 24,520 0 24,520

국 12,420 0 12,420

시 12,100 0 12,100

01 사무관리비 13,540 0 13,540

◎장애인 평생학습 강사수당 12,320 0 12,320

○일반강사(성립전)
3,150 0 3,150

국 3,150 0 3,150

○일반강사 4,050 0 4,050

○특강강사(성립전)
2,160 0 2,160

국 2,160 0 2,160

○특강강사 2,640 0 2,640

○보조강사 320 0 320

◎교육용 사무용품(성립전) 500 0 500

국 500 0 500

◎교육용 사무용품 500 0 500

◎홍보 현수막(성립전) 110 0 110

국 110 0 110

◎홍보 현수막 110 0 110

03 행사운영비 10,980 0 10,980

◎성과공유회 및 관계자워크숍(성립전)
6,500 0 6,500

국 6,500 0 6,500

21,000,000원

50,000원*3시간*21회

50,000원*3시간*27회

120,000원*1시간*18회

120,000원*1시간*22회

40,000원*1시간*8회

500,000원

500,000원

55,000원*2개

55,000원*2개

6,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도서관평생학습본부 평생학습관
정책: 평생학습 구현
단위: 평생학습 기반구축 (단위:천원)

◎성과공유회 및 관계자 워크숍
4,480 0 4,480

301 일반보전금 480 0 480

국 80 0 80

시 400 0 400

11 행사실비지원금 480 0 480

◎관계자 간담회의 참석자 급량비(성립전)
80 0 80

국 80 0 80

◎관계자 간담회의 참석자 급량비
400 0 400

307 민간이전 315,000 0 315,000

국 157,500 0 157,500

시 157,500 0 157,500

02 민간경상사업보조 315,000 0 315,000

◎장애인 평생교육 프로그램 운영(성립전)
157,500 0 157,500

국 157,500 0 157,500

◎장애인 평생교육 프로그램 운영
157,500 0 157,500

열린평생교육 운영 535,010 485,010 50,000

도 25,000 0 25,000

시 510,010 485,010 25,000

충청북도 평생교육 프로그램 공모사업 50,000 0 50,000

도 25,000 0 25,000

시 25,000 0 25,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

도 2,500 0 2,500

시 2,500 0 2,500

01 사무관리비 5,000 0 5,000

◎충청북도 평생교육 프로그램 공모사업 운
영 5,000 0 5,000

○강사수당 2,800 0 2,800

도 700 0 700

시 2,100 0 2,100

○홍보비 120 0 120

도 120 0 120

○수업운영용품(소모품) 2,080 0 2,080

도 1,680 0 1,680

시 400 0 400

307 민간이전 45,000 0 45,000

도 22,500 0 22,500

시 22,500 0 22,500

02 민간경상사업보조 45,000 0 45,000

4,480,000원

8,000원*10명*1회

8,000원*10명*5회

157,500,000원

157,500,000원

350,000원*8회

40,000원*3개

2,080,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도서관평생학습본부 평생학습관
정책: 평생학습 구현
단위: 열린평생교육 운영 (단위:천원)

◎충청북도 평생교육 프로그램 공모사업 운
영 45,000 0 45,000

○서원대학교 평생교육원
15,000 0 15,000

도 7,500 0 7,500

시 7,500 0 7,500

○청주대학교 평생교육원
15,000 0 15,000

도 7,500 0 7,500

시 7,500 0 7,500

○충청대학교 산학협력단
15,000 0 15,000

도 7,500 0 7,500

시 7,500 0 7,500

평생학습네트워크 강화 428,360 326,360 102,000

국 51,000 0 51,000

시 377,360 326,360 51,000

학력인정 문해교육 36,226 36,226 0

201 일반운영비 34,626 35,826 △1,200

01 사무관리비 29,014 26,214 2,800

◎창의적체험활동 및 수업 재료비
2,800 0 2,800

03 행사운영비 5,612 9,612 △4,000

◎창의적체험활동 및 수업 재료비
0 2,800 △2,800

◎현장체험학습 및 간담회 참석자 급식비
0 1,200 △1,200

301 일반보전금 1,600 400 1,200

11 행사실비지원금 1,600 400 1,200

◎현장체험학습 및 간담회 참여자 급식비
1,200 0 1,200

성인문해교육지원사업 102,000 0 102,000

국 51,000 0 51,000

시 51,000 0 51,000

201 일반운영비 23,600 0 23,600

국 12,000 0 12,000

시 11,600 0 11,600

01 사무관리비 23,600 0 23,600

◎성인문해교육 프로그램 운영 22,900 0 22,900

○강사비 22,100 0 22,100

국 11,050 0 11,050

시 11,050 0 11,050

○교재 및 교구비 800 0 800

국 600 0 600

시 200 0 200

15,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

10,000원*20명*2개반*7회

0원

0원

8,000원*25명*2개반*3회

25,000원*2시간*442회

10,000원*80SET



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도서관평생학습본부 평생학습관
정책: 평생학습 구현
단위: 평생학습네트워크 강화 (단위:천원)

◎충북문해한마당 현장체험학습 420 0 420

○여행자보험 50 0 50

국 50 0 50

○버스임차 300 0 300

국 300 0 300

○충북문해한마당 현수막 70 0 70

◎시화전재료비 80 0 80

◎수업운영지원 물품 잉크, 보드마카 등
200 0 200

301 일반보전금 400 0 400

11 행사실비지원금 400 0 400

◎충북문해한마당 현장체험학습 400 0 400

○식비 및 다과비 400 0 400

307 민간이전 78,000 0 78,000

국 39,000 0 39,000

시 39,000 0 39,000

02 민간경상사업보조 78,000 0 78,000

◎성인문해교육 프로그램 지원 78,000 0 78,000

○다사리학교 32,000 0 32,000

국 16,000 0 16,000

시 16,000 0 16,000

○심지야간학교 14,000 0 14,000

국 7,000 0 7,000

시 7,000 0 7,000

○야간학교늘푸른교실 32,000 0 32,000

국 16,000 0 16,000

시 16,000 0 16,000

50,000원

300,000원

70,000원

80,000원

200,000원

10,000원*40명

32,000,000원

14,000,000원

32,000,000원


